§r,dy
Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo cMc/No,E4,1026

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Gongonhas P ROTOCOLO GERAL 26212026

Data: 06/0212026' Horário: í6:45
Leglslativo

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais
vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido
de solicitar ao Executivo que junto com a Secretaria de Zeladoria Urbana, Secretaria de
Esportes e Secretaria de Obras, que seja realizado os serviços de revitalização, manutenção
e adequação estrutural na Quadra localizada na Rua Dr. Vitorino, Vila São Vicente.

Justificativa

Se faz necessária diante das condições atuais da quadra, conforme demonstrado nas
imagens anexas, onde se observam desgaste da pintura, telas de proteção comprometidas,
ausência de portão de acesso adequado e problemas na disposição dos refletores, fatores
que comprometem a segurança, o conforto e a plena utilização do espaço pela comunidade.

Ressalta-se que a quadra é um importante espaço público de lazer, esporte e
convivência social, para os moradores da Vila São Vicente. A possibilidade de implantação
de vigilância, se viável, contribuirá significativamente para a preservação do patrimônio
público, prevenção de danos e aumento da sensação de segurança para os moradores.

Diante do exposto, solicita-se a execução dos seguintes serviços:
. Pintura geral da quadra;
. Substituição ou reconstruçáo das telas de proteção;
. lnstalação de portão de acesso;. Realocação da instalação dos refletores para local que não comprometa os

usuários;. Avaliação da viabilidade de implantação de vigilância no local.
Tais medidas são essenciais para garantir um espaço seguro, funcional e adequado,

promovendo o esporte, o lazer e a qualidade de vida da população da Vila São Vicente.

Congonhas, 5 de fevereiro de 2026

GiI Seabra
reador

Câmara Municipal de Gongonhas
Rua Dr. PacÍÍico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg.leg.br

Càmara MuniciPal de Congo

lilllllllllllillllllllillllllllllllllllllll

nhas

#/, {§r i .'i.,. ,;'.,,,, .i .,i, :'

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg. leg.br

Locolizoção:
Quodro Vilo Sõo Vicente

':1ie y}irir. .